Sed conclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi, daretur credentibus.

**Lex est causa transgressiõis posita.** Hoc uerbo ad utrumque respondet simul, quod lex sit causa transgressiõis augenda posita, non tamẽ per transgressiões auctas aduersus promissa dei. Omnes (inquit) sub peccatum conclusit deus, per scripturam: hoc est, per legem & literam, ostendit id, quod eramus peccatores, & impotentes ad iustitiam seu legis impletionem: ut sic peccato per legem manifestato, infirmitateque ad implendam cõuicta, cogeret humilitatos, de seipsis desperatos, trementes ad gratuitam misericordiam dei in Christo propositam, currere. Et sic daretur (ut hic dicit) daretur, inquam, non posuere. Daretur autem indignis, & per legem longe contraria meritis, promissio Abraham facta: hoc est, gratia benedictioque iustificatiõis, ex fide Christi omnibus, qui crederent in eum. Idem Rho. iij. Conclusit deus omnes sub peccato, ut omnium miseretur, & obstruatur omne os, & subditus fiat mundus deo, quia ex operibus legis non iustificatur.

ficatur omnis caro coram illo. Quomodo conclusit: per scripturas, per legem, per literam: Hoc est, quod supra fidenter de operibus legis exposuit, quod Moses scripserat: Maledictus omnis, qui non permanet in omnibus: Hoc est, quod Rho. ij. causari se dicit cum fiducia, Iudæos & Græcos omnes sub peccato esse, Et illud psal. xij. constanter super omnes pronunciare: Non est iustus, non est intelligens, omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: Hoc est, quod & Iudæos de specie operum fidentes, ipse nihil æstimata specie, audet Rho. ij. reos diffinire. Eadem (inquit) facis, quæ iudicas. Qui doces non furandum, furaris, scilicet cupiditate &c. Adeo certus erat, sicut & reuera certum est, omnia quæ extra gratiam fiunt, peccata esse & meras simulationes. Ita & b. Augusti. illud Prouer. ult. tractans, de spiritu & litera. ix. Lex & clemētia in lingua eius præclarissime dicit. Propterea de sapientia scriptum est, quod gerat legem & clemētia in lingua: legem, ut reos faciat superbos; clemētia, ut iustificet humilatos. Stat ergo sententia, Omnis homo mendax. Stat sententia, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens, ut stet simul, gloria dei, laus gratiæ & magnificentia misericordiæ suæ. Nobis (inquit Dauid. ij.) confusio, deo nostro iusticia &c. Vides ergo, quid sit per fidem Christi iustificari, nempe per legem cognita iniquitate & infirmitate tua desperare de te, de uiribus tuis, de scientia de lege, de operibus, prorsus de omnibus, & cum tremore, ac fiducia in humilitate implorare solius Christi dexteram, seu manum mediatoris, fortiter credēs, quod gratiam consequaris, sicut Rho. x. ex Iohēle dicit: Omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. Simulq; uides, totum genus humanū, quantum talibet sapientia, aut iustitia coram hominibus fulgeat, nihil esse, nisi massam perditionis & maledictionis. Quod & ex uerbo promissionis licet cognoscere: in semine tuo benedicentur omnes gentes. Quid est omnes gentes benedicendas esse, nisi omnes gentes maledictas esse? Ita iustificandas, saluandas esse, & quicquid nomine benedictionis significatur, est eas peccatrices perditas esse, & quicquid maledictionis nomine significatur. Est itaq; lex posita, ut peccatū augetur. At non solum peccati augmentum quæsitum est, sed ut homo superbis, id ipsum cognosceret, & terreretur per legem, coactusq; in sui desperationem, misericordiam sitiret. Sicut ille psal. xlj. Quæadmodum desyderat ceruus ad fontes aquarum, ita desyderat anima mea ad te deus. Itē fuerunt mihi lachrymæ meæ, dum dicitur mihi cotidie, ubi est deus tuus. Hinc omnis clamor, gemitus, desyderium patrum & prophetarum, & anxia Christi expectatio, & de legis onere grauissima quæstio. Lex ergo bona, iusta, sancta, sed non iustificat: ostēdit mihi quis ego sim, dum per eam irritor, & magis odi iustitiam q̄ prius, magis diligo concupiscentiam, q̄ prius, solo terrore minantis legis, coercitus ab opere malo, nunq; autē a concupiscentia mala. Et ut rem similitudine tibi tradam: Aqua bona est, sed superfusa calci, incendit eam, nunquid uitium aquæ est, quod calx calefcit: immo calx quæ frigere putabatur, per aquam conuicta est, quid intus haberet: Ita lex concupiscentias & odia irritat & ostēdit, non autem sanat. Si autem oleum calci superfuderis, non calefcit, sed extinguitur ardor eius occultus. Ita gratia diffusa in cordibus nostris per spiritum sanctū extinguit odium & concupiscentiam. Verbofissime hæc dixi, quod nostro seculo, non satis queat ista res inculcari, adeo rursus inualuit tyrannis iustitiarum legalium. Verum tu obserua, si lex sanctissima dei non potuit nos iustificare, sed magis peccatores fecit: Quid facient maria ista nostrarum legum, traditionum, ceremoniarum in ecclesia: præsertim quando ea opinione seruetur,

NOTA.

Extra gratiā  
facta pctā.

Sententia:

Per fidē christi  
iustificari.

Similitudo.

Pp qua

Nota quæso  
cōmunē, sed  
pñciosum er  
rorem,

qua existimant sese iustificari in illis, nec scire pmittant, quid Christus, aut cum in eum credendum sit. Non enim utuntur eis legibus, ut peccatum per eas cognoscerent, neq; ut fidem Christi gratuita charitate exercerēt; sed seruatis eis, iustos sese confidunt, nec aliquo alio amplius indigere se credunt. Aut si gratiam Christi implorant, ad hoc implorant, ut opera eiusmodi facere possint, nō ut liberi fiant, ab interna carnis corruptione & immunditia. Itaq; ut sæpe dixi per imprudentes & tot infelices leges, necesse est, ecclesiam funditus perire, nisi si deus nobis remedium prouiderit.

Prius autem quam ueniret fides, sub lege custodiebamur conclusi, in eam fidem quæ reuelanda erat.

Lex carcer.

Omnibus (inquit) qui sub lege sunt, anteq; fide iustificentur, lex ipsa uelut quidā carcer est, in qua concludantur & seruentur. Quia ui & terrore legis arcentur a liberrate peccandi, inuita & reluctante concupiscentia, furit enim cōcupiscentia, & odit legem, carcerem suum, sed cogitur tamen ab operibus abstinere peccati.

In dei gratia  
fidendum.

Hanc autem miseriam qui intellexerint, utiq; humiliati gratiam suspirant, nec possunt de legis iustitia confidere, quando sentiūt se inuitos ad legem, & pronos ad peccatū per legem fieri, mallent enim legem non esse, ut impune liceret concupiscentias explere. At hoc malle, est legem odisse; legem odisse, est ueritatem, iustitiam, sanctitatē odisse; hoc iam non solum est peccatum, uerum & amor peccati; non solum non esse iustum, sed odisse etiam iustitiam, quod est uere peccatum per legem augeri. Vnde b. Augusti. hoc loco, q; per legem præuaricatores legis ipsius inuenti sunt, nō ad perniciem, sed ad utilitatem ualuit eis, qui crediderunt; quia per cognitionem maioris ægritudinis & desyderari medicum uehementius fecit, & diligi ardentius. Cui enim plurimum dimittitur, plurimum diligit, & hoc Rho. v. Vbi abmūdauit peccatū, superabundauit & gratia.

Fructus legis.

Non ergo lex solum posita est, ut peccatum reuelaret & augeret, alioqui melius dilata fuisset ad extremum iudicium, ne duplici contritione contereremur, sed ut per peccatum reuelatū humiliaret, & ad Christum urgeret. Illud, Priusq; ueniret fides, non tantum de fide, quæ post Christum reuelata est, sed de omni fide omnium iustorum intelligitur. Nam & patribus olim eadem fides uenit, quia & lex dei eis primo reuelata, coegit eos gratiam dei quærere. Licet tum non ita per orbem prædicaretur, prædicabatur tamē priuatim per familias patrum.